XXXIV. Nous avouons que cela n'est pas croyable. Aussi craignons-nous que l'argument n'exagère l'aptitude de ces derniers moyens. Le R. P. estime que la seule absence d'attachement délibéré au péché suffit pour que les sacrements des vivants produisent cet effet; aucune douleur ne serait requise à cette fin. Est-ce bien là l'enseignement des maîtres les

(1) Appartenant au même Ordre que Duns Scot, je ne surprendrai personne en disant que j'ai lu un grand nombre de Scotistes; et jusqu'à présent je n'en ai rencontré aucun qui ait fait valoir cet argument. Je ne parle pas du R. P. Van Rooy, qui ne me paraît pas, sur notre question, pouvoir être rangé au nombre des disciples du Docteur subtil. Bien loin de recourir à cet argument, les Scotistes en font un tout contraire. Ils partent des conditions requises pour obtenir la rémission des péchés dans le sacrement de pénitence, pour en déduire les conditions nécessaires à la même fin dans la réception des sacrements des vivants.

(2) *Loc. cit.*, pag. 211.

plus autorisés? Allons à la recherche et commençons par Suarez, un des meilleurs Théologiens de la Société.

Après avoir établi que les sacrements des vivants confèrent quelquefois la première grâce sanctifiante, Suarez examine quelles dispositions sont à cet effet requises dans le sujet. Voici ses deux conclusions: « Dico primo, ut hoc (Eucharistiæ) sacramentum conferat primam gratiam, necessarium esse veram ac supernaturalem attritionem peccati commissi. Itaque non satis est ignorantia, seu oblivio inculpabilis peccati, si revera illud habet homo, et non detestatur illud; nec satis est, detestari imperfecto actu mere naturali, et ex humano motivo... Dico secundo, ut hoc sacramentum conferat primam gratiam, non satis est prædicta attritio, nisi accedat simul bona fides, quæ per se loquendo, in hoc consistit, ut quis ignoret statum suum, et existimet se in gratia accedere, ac denique non habeat conscientiam peccati mortalis, de quo non existimet sufficientem se pœnitentiam egisse¹. » Nous voilà bien loin de la simple absence d'adhésion délibérée au péché.

Si nous consultons S. Alphonse, nous ne le trouverons pas plus favorable au principe du R. P. Ramière. En effet, nous y lisons: « Sacramenta vivorum aliquando primam gratiam conferre possunt, scilicet cum quis putans se non esse in statu peccati mortalis, vel existimans se contritum, accedit cum attritione ad sacramentum, ut expresse docet S. Thomas.... Qui accedit ad sacramentum vivorum cum attritione, quæ excludit peccati affectum tam actuale quam habituale, jam obicem non ponit, et ideo gratiam recipit, modo habeat votum pœnitentiæ². » S. Alphonse ne se contente donc pas de la seule absence d'attachement délibéré au péché.